ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ GIA NGHĨA

 Số:
V/v đẩy nhanh việc triển khai thực

hiện các chương trình mục tiêu quốc

gia (MTQG) trên địa bàn thành phố

Gia Nghĩa giai đoạn 2021-2025

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Nghĩa, ngày     tháng     năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thành phố;

- Ngân hàng CSXH tỉnh Đắk Nông;

- Các phòng, ban, đơn vị;

- UBND các phường, xã.

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 19/7/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh

Đắk Nông về việc đẩy nhanh việc triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia (MTQG) trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2025.

Để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và phát huy tối đa hiệu quả chương trình

MTQG trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa, Chủ tịch UBND thành phố đề nghị Ủy

ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thành phố; các phòng, ban, đơn vị; UBND

các phường, xã và các tổ chức, cá nhân có liên quan tập trung chỉ đạo thực hiện

một số nội dung trọng tâm như sau:

I. Nhiệm vụ chung:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng tạo sự chuyển

biến mạnh mẽ về nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể và các

tầng lớp Nhân dân trong việc thực hiện chương trình MTQG trên địa bàn thành

phố, đặc biệt tại các địa phương nơi thực hiện chương trình.

2. Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, sự điều hành quyết liệt

của các cấp chính quyền; đặc biệt phát huy tối đa sự tham gia, vận động, tuyên

truyền của các tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương để thực hiện tốt các chương

trình MTQG; xem xét việc hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch thực hiện các

chương trình MTQG là tiêu chí đánh giá công tác thi đua, xem xét mức độ hoàn

thành nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và người đứng đầu các cấp ủy Đảng, chính

quyền các cấp.

3. Các phòng, ban, đơn vị, các địa phương chịu trách nhiệm tổ chức, thực hiện

nhiệm vụ được phân công, tham mưu cho UBND thành phố và Ban Chỉ đạo thực

hiện chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 thành phố (tại Quyết

định số 784/QĐ-UBND ngày 05/7/2022 và Quyết định số 856/QĐ-UBND ngày

15/7/2022 của Chủ tịch UBND thành phố Gia Nghĩa về việc thành lập Ban Chỉ

đạo thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 thành phố Gia

Nghĩa).

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá và định kỳ báo cáo sơ

kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện các chương trình MTQG; tạo điều kiện để

2

các tổ chức, đoàn thể, Nhân dân tham gia giám sát và thực hiện các chương trình

MTQG. Đơn vị, địa phương nào để xảy ra hiện tượng tiêu cực, thất thoát lãng phí

trong quản lý và sử dụng vốn của các chương trình MTQG, không hoàn thành mục

tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch được giao thì Thủ trưởng đơn vị, địa phương đó phải chịu

trách nhiệm trước UBND thành phố.

5. Quá trình triển khai thực hiện phải bảo đảm nguyên tắc đẩy mạnh phân cấp,

trao quyền cho cấp xã, thôn nhằm nâng cao tính chủ động, linh hoạt của cấp xã trong

quản lý, tổ chức thực hiện chương trình MTQG.

6. Thực hiện lồng ghép nguồn vốn giữa các chương trình MTQG và từ các

chương trình, dự án khác được giao thực hiện tại địa phương bảo đảm hiệu quả,

không chồng chéo; thực hiện đa dạng hóa biện pháp huy động nguồn vốn hợp pháp

khác từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân để thực hiện các dự án thuộc chương trình

MTQG trên địa bàn thành phố theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

II. Nhiệm vụ cụ thể:

1. Các phòng chủ trì các chương trình MTQG của thành phố: Phòng Lao động

- Thương binh và Xã hội, phòng Kinh tế, phòng Dân tộc thành phố:

- Chủ động cập nhật văn bản hướng dẫn của các cơ quan Trung ương, Bộ, ngành

kịp thời tham mưu triển khai, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và địa phương tổ chức

áp dụng triển khai thực hiện nội dung, nhiệm vụ của từng chương trình MTQG theo

đúng quy định pháp luật về đầu tư công, ngân sách Nhà nước, quy định về cơ chế

quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình MTQG và các quy định khác có liên

quan; hướng dẫn và triển khai các hoạt động của chương trình cho các cơ quan, đơn

vị có liên quan, đặc biệt là UBND cấp xã thực hiện chương trình.

- Tham mưu cho UBND thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện các chương

trình MTQG giai đoạn 5 năm, hằng năm của thành phố để gửi các Sở, ngành chủ trì

các chương trình MTQG cấp tỉnh tổng hợp, thẩm định trình UBND tỉnh ban hành

theo nội dung quy định tại khoản 3 Điều 6; khoản 2 Điều 7 Nghị định số

27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức

thực hiện các chương trình MTQG; đồng thời gửi phòng Tài chính - Kế hoạch

thành phố để biết, tổng hợp chung 03 chương trình MTQG trên địa bàn thành phố.

- Chủ trì hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND cấp xã xây dựng và

tổng hợp danh mục chi tiết công trình trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch

năm 2022 vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương và vốn đối ứng của

ngân sách thành phố theo tỷ lệ quy định gửi UBND thành phố (thông qua phòng Tài

chính - Kế hoạch thành phố) tổng hợp.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND cấp xã hướng

dẫn, lập kế hoạch và thực hiện công tác giám sát, đánh giá việc thực hiện chương

trình MTQG trên địa bàn thành phố theo phân công; tổng hợp báo cáo giám sát, đánh

giá việc thực hiện các chương trình MTQG trên địa bàn thành phố định kỳ hoặc đột

xuất khi có yêu cầu theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố:

- Trên cơ sở giao vốn của tỉnh và nguồn vốn đối ứng của thành phố, chủ trì, phối

hợp với các cơ quan chủ trì các chương trình MTQG của thành phố và các cơ quan

có liên quan tham mưu UBND thành phố phân bổ nguồn vốn các chương trình

MTQG giai đoạn 5 năm và hàng năm (vốn đầu tư và vốn sự nghiệp) theo đúng quy

3

định. Trong đó lưu ý: Cân đối, bố trí đủ tỷ lệ đối ứng nguồn vốn ngân sách thành phố

đã được HĐND thành phố thông qua tại Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày

14/7/2022 để thực hiện các dự án thuộc Chương trình theo quy định.

- Tổng hợp chung báo cáo giám sát, đánh giá các chương trình MTQG theo định

kỳ hoặc đột xuất, tham mưu Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh, UBND thành

phố báo cáo cấp có thẩm quyền khi có yêu cầu; tổng hợp, đề xuất và tham mưu cho

UBND thành phố phương án xử lý các vấn đề phát sinh trong quản lý, điều hành thực

hiện các chương trình MTQG trên địa bàn thành phố trình cấp có thẩm quyền xem

xét, quyết định.

- Hướng dẫn việc sử dụng, quản lý kinh phí sự nghiệp, cơ chế thanh toán, quyết

toán các nguồn vốn thực hiện các chương trình MTQG.

4. Ủy ban nhân dân các phường, xã:

- Khẩn trương rà soát, lập kế hoạch (mục tiêu, nhiệm vụ, danh mục dự án) thực

hiện các chương trình MTQG giai đoạn 5 năm, hằng năm của địa phương để gửi các

phòng chủ trì các chương trình MTQG của thành phố (phòng Lao động - Thương

binh và Xã hội, phòng Kinh tế, phòng Dân tộc thành phố) tổng hợp; đồng thời gửi

phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố để biết, tổng hợp chung 03 chương trình

MTQG trên địa bàn thành phố.

- Khẩn trương rà soát kiện toàn, thành lập Ban quản lý xã, Ban giám sát của

cộng đồng xã, Ban phát triển thôn, bon đảm bảo năng lực quản lý, tổ chức triển khai

thực hiện các nội dung, hoạt động thuộc các chương trình MTQG và quy định tại

Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022  của Chính phủ; đồng thời khẩn trương

tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng theo các Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông

thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 theo các quyết định, kế hoạch đã được cấp có

thẩm quyền ban hành.

- Khẩn trương xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện các chương trình

MTQG giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 của địa phương; rà soát, đề xuất cấp có

thẩm quyền quyết định hoặc ban hành, sửa đổi, bổ sung theo thẩm quyền các văn bản

để tổ chức triển khai thực hiện các chương trình MTQG trên phạm vi địa bàn quản lý.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện các chương trình MTQG

trên địa bàn theo định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu theo quy định và gửi về cơ

quan Thường trực các chương trình MTQG thành phố Gia Nghĩa để tổng hợp chung.

6. Đề nghị Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Đắk Nông:

- Trên cơ sở nguồn vốn tín dụng thực hiện Chương trình được cấp có thẩm

quyền phân bổ cho thành phố Gia Nghĩa, chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có

liên quan, UBND các phường, xã trên địa bàn thành phố xác định nhu cầu vay vốn,

xem xét phân bổ nguồn vốn tín dụng năm 2022 và kế hoạch nguồn vốn giai đoạn

2021-2025.

- Phối hợp chặt chẽ với UBND các phường, xã trên địa bàn thành phố trong công

tác rà soát, lập và phê duyệt danh sách đối tượng được vay vốn thuộc các chương

trình MTQG đảm bảo đúng đối tượng, phát huy hiệu quả sử dụng vốn vay.

7. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

thành phố, Trang thông tin điện tử thành phố:

Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, công khai thông tin về các

chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn thành phố với nội dung, hình thức phù

4

hợp nhằm tạo đồng thuận của người dân, để người dân biết cùng tham gia thực hiện

và giám sát việc thực hiện các chương trình MTQG trên địa bàn.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể thành phố tăng

cường công tác giám sát, phản biện xã hội trong công tác tổ chức, thực hiện chương

trình trên địa bàn thành phố; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực ủng

hộ, tham gia các phong trào thi đua yêu nước; trong đó thực hiện có hiệu quả phong

trào thi đua đã được cấp có thẩm quyền phát động như : “Chung sức xây dựng nông

thôn mới giai đoạn 2021 - 2025”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông

thôn mới, đô thị văn minh”; phong trào thi đua “Chung tay vì người nghèo - Không

để ai bị bỏ lại phía sau”… Tôn vinh các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp về nguồn

lực, cách làm hiệu quả. Từ đó, góp phần nâng cao tư duy, nhận thức của người dân,

tạo sự đồng thuận và hài lòng của người dân trong quá trình thực hiện, góp phần hoàn

thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

Nhận được Công văn này, đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể

thành phố; các phòng, ban, đơn vị; UBND các phường, xã và các tổ chức, cá nhân

có liên quan khẩn trương triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- TT Thành ủy (b/c);

- TT HĐND TP (b/c);

- Các Sở: KH&ĐT, TC,

LĐTB&XH, NN&PTNT tỉnh;

- CT, các PCT UBND TP;

- Ban Tuyên giáo Thành ủy;

- Như trên;

- Lãnh đạo VP;

- Trang TTĐT thành phố;

- Lưu: VT, TCKH (K).

CHỦ TỊCH

Đỗ Tấn Sương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-02T11:24:33+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Đỗ Tấn Sương<suongdt.gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-02T15:55:46+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa<gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-02T15:55:52+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa<gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-02T15:55:57+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa<gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-02T15:56:50+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân thành phố Gia Nghĩa<gianghia@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!